ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                      25 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-мансийского автономного округа-Югры Горленко Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-мансийского автономного округа-Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-299-2801/2024, возбужденное по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ в отношении Швец И.А. ****, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

УСТАНОВИЛ:

03.03.2024 в 18 час. 20 мин. Швец И.А., находясь в помещении магазина «***», расположенном по адресу: ул.*** д.*** в г.***, путем свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений совершил мелкое хищение, похитив пиво светлое «Охота Крепкое» на общую сумму *** руб., чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму, совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Швец И.А. правом на защитника не воспользовался, пояснил, что вину признал, пояснил, что согласен с протоколом, незнакет как так получилось, впервые такое совершил.
Представитель ООО «***» в судебное заседание не явился, заявив до его начала ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен. На основании ст.25.1 КоАП РФ мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Заслушав нарушителя, исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 данного Кодекса.
Виновность Швец И.А. в совершении хищения имущества, принадлежащего ООО «***» 03.03.2024 подтверждается исследованными судом доказательствами, а именно,
-протоколом об административном правонарушении *** от 03.03.2024;
-заявлением представителя ООО «***» от 03.03.2024;
-объяснениями Швец И.А. от 03.03.2024;
-объяснением очевидца *** от 03.03.2024;
-рапортом сотрудника полиции от 03.03.2024;
-справкой о закупочной стоимости товара от 03.03.2024;
-сохранной распиской от 03.03.2024;
-рапортом оперативного дежурного МОМВД России «***» от 03.03.2024;
-фотоматериалами.
-протоколом задержания Швец И.А. от 03.03.2024.
Таким образом, вина Швец И.А. по факту мелкого хищения чужого имущества стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, нашла свое подтверждение.
Действия Швец И.А. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ- мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.
Швец И.А. совершено правонарушение против чужой собственности.
Обстоятельством, смягчающих и отягчающих административную ответственность ответственность не установлено.
Определяя вид и меру наказания Швец И.А., суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его личность, обстоятельства, совершения правонарушения, отсутствие постоянного источника дохлда и приходит к выводу о необходимости назначить Швец И.А. наказание в виде административного ареста, которое по мнению суда будет отвечать принципам социальной справедливости и послужит предотвращением совершения новых правонарушений.
Швец И.А. не относится к категории лиц, которым в соответствии со ст. 3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Швец И.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок наказания Швец И.А. исчислять с 12 час. 00 мин. 25.03.2024.
Зачесть в срок отбытия наказания время административного задержания с 20:40 час. 03.03.2024 по 21:00 час. 03.03.2024.
Наказание обратить к немедленному исполнению в МО МВД России «Ханты-Мансийский».
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 									        Е.В. Горленко

2